Дело № 1-66/2020

УИД 22RS0027-01-2020-000448-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснощёково 13 октября 2020 года

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Степанец О.И.,

при секретаре Савиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Краснощёковского района Алтайского края Константинова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края ФИО2, предоставившей удостоверение №, ордер №,

представителя потерпевшей стороны К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 258 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В том, что в один из дней с 27.11.2019 по 01.12.2019, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находился в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, где достоверно зная о том, что на особо охраняемой природной территории Государственного комплексного природного заказника «Чинетинский» отстрел особей сибирской косули запрещен, решил осуществлять незаконную охоту на особей сибирской косули с целью добычи мяса животного на охотугодьях Краснощековской РОООиР Краснощековского района Алтайского края, не имея при этом разрешения на отстрел особей сибирской косули. Охотиться ФИО1 решил по мере необходимости, то есть отстреливать по одной косули.

Согласно пункту 5 статьи 1 Федерального закона РФ № 209-ФЗ от 24.07.2009 «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» под охотой понимается поиск, выслеживание, преследование охотничьих ресурсов, их добыча, первичная переработка и транспортировка. 

Согласно Федерального закона РФ № 209-ФЗ от 24.07.2009 «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи в установленном порядке разрешения на их добычу, которое при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе. В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии России № 138 от 30.04.2010 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях», сибирская косуля отнесена к охотничьим ресурсам, в отношении которых утвержден лимит добычи.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную охоту, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения особо крупного материального ущерба Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, и желая их наступления, в нарушение ст. 42 Конституции Российской Федерации, которой гарантировано право каждого на благоприятную окружающую среду, ст. 4 Федерального закона РФ № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды», а также ст. 40 Федерального закона РФ № 52-ФЗ от 24.04.1995 «О животном мире», в которых закреплены положения об обязанностях граждан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам, и в нарушение положений ч.3 ст.8, ч.4 ст.14, ч.1 ст.20, ст.29 Федерального закона РФ № 209-ФЗ от 24.07.2009 «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 3.2. Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 512 от 16.11.2010, согласно которым право на добычу охотничьих ресурсов возникает у физического лица являющегося охотником при наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов выданного охотнику, сведения о которых содержатся в государственном охот хозяйственном реестре, умышленно без надлежащего на то разрешения, понимая, что осуществляет незаконную охоту, ФИО1 02.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял охотничье двуствольное бескурковое ружье модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, а также не менее 4 патронов к данному оружию, запряг принадлежащую СПК «Инской» лошадь в сани и поехал на охот угодья Краснощековской РОООиР Краснощековского района Алтайского края, в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы. В указанное время и в указанный период времени ФИО1 приехал на лошади, запряженной в сани на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, оставил лошадь на берегу р. Чарыш, а сам пошел в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, где выследил одну особь сибирской косули (самку), с целью добычи.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступленный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, находясь в местечке под названием «Могилка Ковальского», расположенном на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правом берегу реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, 02.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, произвел один прицельный выстрел патроном из охотничьего двуствольного бескуркового ружья модели «ИЖ-27М» 12 калибра, № по самке сибирской косули, возрастом около одного года из вышеуказанного ружья, принадлежащей Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, застрелив ее, тем самым уничтожил объект животного мира путем изъятия его из естественной природной среды. 

После произведенного выстрела в особь сибирской косули, 02.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, ФИО1, убедившись, что косуля мертва, волоком перетащил тушу сибирской косули на особо охраняемую природную территорию Государственного комплексного природного заказника «Чинетинский», на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, где довел свой преступный умысел до конца, а именно имеющимся при себе ножом хозяйственно-бытового назначения, разделал тушу животного. Разделанную тушу, на лошади, запряженной в сани ФИО1 в указанное время перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут 02.12.2019 до 13 часов 00 минут 10.12.2019, более точные время и дата дознанием не установлены, переработал мясо особи сибирской косули и употребил его в пищу. 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, умышленно без надлежащего на то разрешения, понимая, что осуществляет незаконную охоту, 10.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял охотничье двуствольное бескурковое ружье модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, а также не менее 4 патронов к данному оружию, запряг принадлежащую СПК «Инской» лошадь в сани и поехал на охот угодья Краснощековской РОООиР Краснощековского района Алтайского края, в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы. В указанное время и в указанный период времени ФИО1 приехал на лошади, запряженной в сани на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, оставил лошадь на берегу р. Чарыш, а сам пошел в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, где выследил одну особь сибирской косули (самца), с целью добычи.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступленный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, находясь в местечке под названием «Могилка Ковальского», расположенном на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правом берегу реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, 10.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, произвел не менее двух прицельных выстрелов патронами из охотничьего двуствольного бескуркового ружья модели «ИЖ-27М» 12 калибра, № по самцу сибирской косули, возрастом около двух лет из вышеуказанного ружья, принадлежащего Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, застрелив его, тем самым уничтожил объект животного мира путем изъятия его из естественной природной среды. 

После произведенного выстрела в особь сибирской косули, 10.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, ФИО1, убедившись, что косуля мертва, волоком перетащил тушу сибирской косули на особо охраняемую природную территорию Государственного комплексного природного заказника «Чинетинский», на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, где довел свой преступный умысел до конца, а именно имеющимся при себе ножом хозяйственно-бытового назначения, разделал тушу животного. Разделанную тушу, на лошади, запряженной в сани ФИО1 в указанное время перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут 10.12.2019 до 13 часов 00 минут 18.12.2019, более точные время и дата дознанием не установлены, переработал мясо особи сибирской косули и употребил его в пищу.

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, умышленно без надлежащего на то разрешения, понимая, что осуществляет незаконную охоту, 18.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял охотничье двуствольное бескурковое ружье модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, а также не менее 4 патронов к данному оружию, запряг принадлежащую СПК «Инской» лошадь в сани и поехал на охот угодья Краснощековской РОООиР Краснощековского района Алтайского края, в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы. В указанное время и в указанный период времени ФИО1 приехал на лошади, запряженной в сани на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, оставил лошадь на берегу р. Чарыш, а сам пошел в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, где выследил одну особь сибирской косули (самца), с целью добычи.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступленный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, находясь в местечке под названием «Могилка Ковальского», расположенном на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правом берегу реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, 18.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, произвел один прицельный выстрел патроном из охотничьего двуствольного бескуркового ружья модели «ИЖ-27М» 12 калибра, № по самцу сибирской косули, возрастом около двух лет из вышеуказанного ружья, принадлежащего Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, застрелив его, тем самым уничтожил объект животного мира путем изъятия его из естественной природной среды. 

После произведенного выстрела в особь сибирской косули, 18.12.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, ФИО1, убедившись, что косуля мертва, волоком перетащил тушу сибирской косули на особо охраняемую природную территорию Государственного комплексного природного заказника «Чинетинский», на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, где довел свой преступный умысел до конца, а именно имеющимся при себе ножом хозяйственно-бытового назначения, разделал тушу животного. Разделанную тушу, на лошади, запряженной в сани ФИО1 в указанное время перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут 18.12.2019 до 13 часов 00 минут. 05.01.2020, более точные время и дата дознанием не установлены, переработал мясо особи сибирской косули и употребил его в пищу.

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, умышленно без надлежащего на то разрешения, понимая, что осуществляет незаконную охоту, 05.01.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял охотничье двуствольное бескурковое ружье модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, а также не менее 4 патронов к данному оружию, запряг принадлежащую СПК «Инской» лошадь в сани и поехал на охот угодья Краснощековской РОООиР Краснощековского района Алтайского края, в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы. В указанное время и в указанный период времени ФИО1 приехал на лошади, запряженной в сани на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, оставил лошадь на берегу р. Чарыш, а сам пошел в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, где выследил одну особь сибирской косули (самку), с целью добычи.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступленный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, находясь в местечке под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, 05.01.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, произвел не менее двух прицельных выстрелов патронами из охотничьего двуствольного бескуркового ружья модели «ИЖ-27М» 12 калибра, № по самке сибирской косули, возрастом около одного года из вышеуказанного ружья, принадлежащего Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, застрелив его, тем самым уничтожил объект животного мира путем изъятия его из естественной природной среды. 

После произведенного выстрела в особь сибирской косули, 05.01.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, ФИО1, убедившись, что косуля мертва, волоком перетащил тушу сибирской косули на особо охраняемую природную территорию Государственного комплексного природного заказника «Чинетинский», на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, где довел свой преступный умысел до конца, а именно имеющимся при себе ножом хозяйственно-бытового назначения, разделал тушу животного. Разделанную тушу, на лошади, запряженной в сани ФИО1 в указанное время перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут 05.01.2020 до 13 часов 00 минут 13.03.2020, более точные время и дата дознанием не установлены, переработал мясо особи сибирской косули и употребил его в пищу.

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, умышленно без надлежащего на то разрешения, понимая, что осуществляет незаконную охоту, 13.03.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял охотничье двуствольное бескурковое ружье модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, а также не менее 4 патронов к данному оружию, запряг принадлежащую СПК «Инской» лошадь в сани и поехал на охот угодья Краснощековской РОООиР Краснощековского района Алтайского края, в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы. В указанное время и в указанный период времени ФИО1 приехал на лошади, запряженной в сани на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, оставил лошадь на берегу р. Чарыш, а сам пошел в местечко под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, где выследил одну особь сибирской косули (самку), с целью добычи.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступленный умысел, направленный на незаконную добычу сибирской косули, находясь в местечке под названием «Могилка Ковальского», расположенное на расстоянии 1,5 км. в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, на правый берег реки Чарыш, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*22.3 северной широты и Е083 0 06*46.0 южной долготы, 13.03.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, произвел один прицельный выстрел патроном из охотничьего двуствольного бескуркового ружья модели «ИЖ-27М» 12 калибра, № по самке сибирской косули, возрастом около одного года из вышеуказанного ружья, принадлежащего Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, застрелив его, тем самым уничтожил объект животного мира путем изъятия его из естественной природной среды. 

После произведенного выстрела в особь сибирской косули, 13.03.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точные время и дата дознанием не установлены, ФИО1, убедившись, что косуля мертва, волоком перетащил тушу сибирской косули на особо охраняемую природную территорию Государственного комплексного природного заказника «Чинетинский», на участок местности, расположенный на расстоянии 734 м. в северо-восточном направлении от с. Усть-Чагырка Краснощековского района Алтайского края, согласно данным GPS-навигатора «CARMIN» в путевой точки N 51026*10.2 северной широты и Е083 0 06*55.5 южной долготы, где довел свой преступный умысел до конца, а именно имеющимся при себе ножом хозяйственно-бытового назначения, разделал тушу животного. Разделанную тушу, на лошади, запряженной в сани ФИО1 в указанное время перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут 13.03.2020 до 15 часов 00 минут 14.03.2020, более точные время и дата дознанием не установлены, переработал мясо особи сибирской косули, часть которого употребил в пищу, а оставшаяся часть была обнаружена в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 14.03.2020 сотрудниками МО МВД России «Краснощековский» и изъята.

Своими умышленными действиями Государственному охотничьему фонду в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, ФИО1 причинил ущерб в размере 200 000 рублей, (из расчета таксы установленной для исчисления размера вреда причиненного охотничьим ресурсам, которая установлена приказом Минприроды России № 948 от 08.12.2011 «Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 10.06.2019 № 750, где согласно раздела 2 Методики исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, определены таксы для исчисления размера вреда причиненного охотничьим ресурсам, где такса за одну особь сибирской косули составляет 40 000 рублей, соответственно за пять особей сибирской косули вред причиненный охотничьим ресурсам составляет 200 000 рублей, который является особо крупным.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч. 2 ст. 258 УК РФ как незаконная охота, если это деяние совершено на особо охраняемой природной территории, причинившее особо крупный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен и признает свою вину в полном объеме, поддерживает ходатайство, заявленное в ходе дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании сторонам разъяснены порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понятны им.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, а именно, в том, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления средней тяжести, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, представителя потерпевшей стороны, защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а поэтому ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, у суда имеются все основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 какими-либо психическими расстройствами не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ориентируется в пространстве, во времени, ситуации. Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, дающего последовательные ответы на вопросы суда и других участников процесса, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 258 УК РФ как незаконная охота, если это деяние совершено на особо охраняемой природной территории, причинившее особо крупный ущерб.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 258 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, исходя из степени общественной опасности и характера совершенного преступного деяния, обстоятельств его совершения, а также личности виновного.

По месту жительства главой администрации Чинетинского сельсовета Краснощёковского района Алтайского края и ст. ОУУП и ПДН МО МВД России «Краснощёковский», председателем СПК «Инской» подсудимый характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, положительные характеристики, нахождении на иждивении двоих малолетних детей и не работающей супруги, и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст. 258 УК РФ, в соответствии требованиями с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, с учетом положений ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, так как более мягкий вид наказания в виде штрафа не будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений; с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением любительской и спортивной охоты, так как ранее он был осужден приговором Краснощековского районного суда от 15.06.2016 года, судимость по которому погашена, однако как пояснил в судебном заседании подсудимый ущерб по гражданскому иску в размере 480 000 рублей на сегодняшний день не возмещен, суд находит невозможным сохранение за ним права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением любительской и спортивной охоты. 

По мнению суда, цели уголовного наказания, как они определены в ч.2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты иным, кроме лишения свободы, наказанием. 

При этом, учитывая указанные ранее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не находит, учитывая данные о личности подсудимого и характер совершенного им преступления. 

Управлением охотничьего хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в защиту интересов государственного охотничьего фонда РФ заявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 840 000 рублей, представитель гражданского истца иск поддержал.

Подсудимый ФИО1 гражданский иск признал частично, полагает, что ущерб подлежит возмещению в размере 200 000 рублей, сумму 840 000 рублей ему нечем платить.

Суд, исследовав представленные материалы, приходит к следующему выводу.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Материалами уголовного дела установлено, что умышленными преступными действиями ФИО1, причинен материальный ущерб потерпевшему - Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края, установлен и доказан в размере причиненного преступлением материального ущерба в результате незаконной охоты и добычи двух особей косули (самца) мужского пола, стоимость каждого из которых составляет 120000 рублей, а всего общая сумма 2-х косуль составляет 240000 рублей, а также трех особей косули (самки) женского пола, стоимость каждой из которых составляет 200000 рублей, а всего общая сумма 3-х косуль составляет 600000 рублей.

Расчет взыскания ущерба: такса для исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, установлена приказом Минприроды России от 08 декабря 2011 г. № 948, составляет 40000 рублей за одну косулю, при незаконной охоте пересчетный коэффициент равен за косулю (самца)-3. Косуля (самец) – 3 х 40000 рублей х 2 = 240000 рублей.

Расчет взыскания ущерба: такса для исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, установлена приказом Минприроды России от 08 декабря 2011 г. № 948, ущерб составляет 40000 рублей за одну косулю, при незаконной охоте пересчетный коэффициент равен за косулю (самку)-5. Косуля (самка) – 5 х 40000 рублей х 3 = 600000 рублей.

В связи с чем, суд находит заявленные исковые требования представителя потерпевшей стороны о возмещении причиненного преступлением материального ущерба обоснованными и подлежащими удовлетворению с подсудимого в размере 840000 рублей.

Довод гражданского ответчика ФИО1 о взыскании ущерба в размере 200 000 рублей как указано в обвинении суд признает не состоятельным, поскольку закрепленные в Постановлении Правительства РФ от 10.06.2019 года № 750 «Об утверждении такс и методик исчисления крупного и особо крупного ущерба для целей ст. 258 УК РФ», таксы и методики для исчисления крупного и особо крупного ущерба для применения ст. 258 УК РФ используются для разрешения вопроса о юридической квалификации действий виновного, а не для производства расчета вреда, причиненного окружающей природной среде в результате незаконной охоты.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ необходимо конфисковать принадлежащее подсудимому ФИО1 охотничье ружье двуствольное бескурковое модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, поскольку оно использовалось для совершения преступления.

В период предварительного следствия подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением любительской и спортивной охоты, на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением любительской и спортивной охоты, исполнять самостоятельно.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением любительской и спортивной охоты, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определенные данным органом; не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Управления охотничьего хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края удовлетворить.

Взыскать в пользу государства в лице Управления охотничьего хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края с ФИО1 причиненный преступлением материальный ущерб в размере 840 000 (восемьсот сорок тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

- охотничье ружье двуствольное бескурковое модели «ИЖ-27М» 12 калибра, №, хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Краснощековский» конфисковать в доход государства и передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения о его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке;

- 13 патронов 12 калибра, 7 гильз 12 калибра, хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД России «Краснощёковский» передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке;

- окурок сигареты, образцы букального эпителия ФИО1 на гигиенической ватной палочке фрагмент марли с кровью, три мешка из полимерного материала с кровью два фрагмента древесины, нож, два объекта остевого волоса животного отряда Парнокопытные, Семейства Олени, объекты остевого волоса животного, деревянный стул, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснощековский», уничтожить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Уничтожение вещественных доказательств поручить МО МВД России «Краснощёковский». 

- куртку, конные сани, предать по принадлежности ФИО1

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судом осужденному разъясняется право в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья О.И. Степанец